das horas referentes ao horário comercial (9 horas úteis por dia), conforme decidido 

no Agravo de Instrumento nº 2245789-43.2019.8.26.0000, já mencionado na 

petição inicial e em réplicas.  

Este critério demonstra razoabilidade e será adotado por este Juízo. 

O valor final pleiteado pelo MPSP de R$ 3.481.000,00 (três milhões, 

quatrocentos e oitenta e um mil reais) é o resultado do somatório das multas horárias 

e das multas fixas por restrição do direito de escolha. 

Não há que se falar em redução da multa.  

O elevado valor da penalidade, embora possa parecer vultoso à primeira vista, 

foi fixado no título executivo com o objetivo primordial de compelir a Ré, com alto

[...]

falsificada, como medida de cautela e estrito cumprimento do dever legal. 

Pelo exposto, JULGO PROCEDENTE o presente procedimento de  

0019995-25.2024.8.26.0562 - lauda 7 

liquidação de sentença para fixar o valor da multa imposta na sentença coletiva em 

R$ 3.481.000,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e um mil reais), corrigido 

monetariamente e acrescidos de juros legais de mora a partir do descumprimento. 

OFICIE-SE à Promotoria de Justiça Criminal competente, encaminhandose 

cópia integral dos autos, com destaque para as alegações finais da Ré (fls.